Quodsi id, quod alterius nomine faciendum, non uno modo fieri potest, facile apparet tum singulares requiri rationes, ob quas modus faciendi presumitur. E. gr. Ponamus in Academia mori studiosum, qui ex loco valde distito advenit, ut adeo per literas exquiri non possit, quomodo parentes funus celebrari velint. Hic equidem presumitur consensus parentum in operam, quam funeri dare vis; sed aliae adhuc requiruntur rationes, ob quas presumendum, quomodo funus celebrari velint. Quodsi ergo nosti esse parentum divitum filium unicum iisdemque valde dilectum, ac in patria ipius maximi fieri sepulturam honorificam; quod in hanc consentiant parentes recte presumis, & dum funere honorifico defunctum efferti curas, quasi cum parentibus contrahis valide.

§. 509.

§. 509.

Si consensus alterius expressus haberi potest, quasi contractus Quando non
non valet. Etenim nemo ſibi alterum obligare potest ultra ^{valeat quaſi} voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.), adcoque multo minus contra eandam. Quamobrem si alterum nobis obligare velimus, necesse est ut de ejus consensu nobis conſtet (§. 658. part. 1. & bid. prach. univ.). Quoniam itaque prælum-
tio fallere potest (§. 246. part. 2. Jur. nat.); consensus alterius præsumendus non est, ubi de expreſſo conſtare potest. Quasi contractus perficitur ~~conſensu~~ alterius præsumto (§.
504). Quasi contractus igitur non valet, si consensus alterius expressus haberi potest.

Ubi contrahi potest, non quaſi contrahere licet. Quasi
contractus succedunt in locum contractuum verorum, ubi ne-
cessitas quedam urget, ut quaſi contrahatur, prout liquet
ex iis, quæ ad paragraphos præcedentes attulimus, exem-
plis.

§. 510.

Quoniam quaſi contractus non valet, si consensus ex-Cum quibus
preflus alterius haberi potest (§. 509.), expreſſe autem con-quaſi con-
ſentire nequit, qui absens est, vel propter etatam, aut ino-ſrahene li-
pianum mentis animum deliberatum, qualis ad promittere coa-
dum requiriſtur (§. 391. part. 3. Jur. nat.), habere nequit;
quaſi contrahere non licet niſi cum absentibus, & iis, qui vel pro-
pter etatam, vel inopiam mentis animum deliberatum, qualis ad
promitterendū requiriſtur, habere nequeunt, conſequenter qui
promittere non poſſant valide, veluti cum furiosis durante furore,
mentibus & infantibus (§. 449. part. 3. Jur. nat.), pacris (§.
458. part. 3. Jur. nat.), ac summe cbris (§. 453. part. 3. Jur.
nat.).

Quando autem cum hisce personis quaſi contrahere licet,
(Wolff. Jur. Nat. Pars V.) Xx def.

definendum est per ea, quae paulo ante demonstravimus (§. 506. 507.). Indispensabilis nimurum adesse debet necessitas, ut eorum nomine aliquid fiat, vel etiam ipsi tibi quid faciant. Quamobrem in locum contractuum, quos nulla istiusmodi necessitas urget, quasi contractus succedere nequit. Ita non potes quasi emere rem absentis immobilem, vel mobilem etiam, quae servando non interit: potes tamen quasi emere rem fungibilem, quae servando perit, antequam de expresso domini consensu constare possit.

§. 511.

*An quasi
contractus
sint juris
naturalis.*

Quasi contractus sunt iuris naturalis, quatenus eodem jure ad inducendam obligationem perfectam requiritur consensus obligandi, expressus autem haberi nequit. Etenim si quis alteri naturaliter perfecte obligatus non est, necesse est ut alteri sese obliget perfecte consentiu suo (§. 357. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo consensus expressus alterius haberi nequeat, aut impossibile erit, ut alterum tibi perfecte obliges, aut consensus alterius presumendus (§. 245. part. 2. Jur. nat.). Quodsi igitur e re alterius sit, ut te ipsis, & alterum tibi perfecte obliges, veluti inter vos contractum revera fuisset (§. 793. part. 3. Jur. nat.); necesse omnino est ut consensus alterius presumatur. Quainobrem cum quasi contractus sit, si consensus alterius presumto inducitur obligatio (§. 504. 505.); quasi contractus juris naturalis est, quatenus eodem jure ad inducendam obligationem perfectam requiritur consensus alterius, expressus autem haberi nequit.

Constat jure Romano obligationem civilem, ex qua nascitur actio in foro, non oriri nisi ex contractu. Quoniam tamen aequitati conveniebat, ut etiam darentur subinde actiones propter factum aliquod; ideo jus sinegetur aut presumebat conventionem intervenisse, ut adeo propter istud factum quasi ex contractu quis obligetur. Atque inde factum est, ut contractus distinguantur.

stinguantur ab interpretibus Juris Romani in contractus proprios sive veros & quasi contractus. Videntur adeo Quasi contractus esse tantummodo juris civilis, seu positivi, nequaquam vero naturalis. Enimvero si rem penitus inspicias, absurdum non est, ut distinctio inter contractus proprios & quasi contractus, seu contractus improprios etiam recipiatur in Jus naturæ. Etenim in Jure etiam naturæ admittenda est differentia inter obligationem perfectam & imperfectam (§. 236. 238. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), seu internam & externam (§. 656. part. 1. *Jur. nat.*), ac inde descendens differentia inter jus externum & internum (§. 396. part. 3. *Jur. nat.*). Homines sese sibi invicem perfecte obligare non possunt nisi promittendo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), ad promissionis autem validitatem requiritur promisoris & promissarii consensus (§. 365. part. 3. *Jur. nat.* & §. 658. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ut nec ultra, adeoque nec contra voluntatem suam alteri quis obligari possit (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Emergunt autem casus, ubi æquum est, ut alteri officium humanitatis præstes, ad quod imperfecte ipsi obligatus es (§. 659. part. 1. *Jur. nat.*), quasi cum ipso de eo contraxisses, ubi tibi propterea vicissim perfecte obligatus sit ad alias præstationes. In hoc igitur casu juri quoque naturali convenit, ut alterius consensus præsumatur, & præsumptus idem operetur, quod expressus. Ita vero omnino quasi contrahitur, & quasi contractum Jus etiam naturæ probat. Immo quando dicitur, obligari aliquem ob factum suum quasi ex contractu propter æquitatem, hoc ipso agnoscitur eum juri naturæ convenire: quod enim æquitati convenit, juri naturæ convenit (§. 240. part. 1. *Jur. nat.*). Quodsi objicias in Jure naturæ naturali obligationem ex ipso facto, quemadmodum etiam ex re venire dicitur l. 46. ff. de O. & A. consequenter non opus esse, ut demum fingatur conventionem aliquam intervenisse; quantum fallaris, facile patebit, si obligationem istam demonstrare volueris, prout ex iis, quæ modo dicta sunt, facile intelligitur, & ex sequentibus uberioris elucescat.

§. 512.

Negotiorum gestio est quasi contractus, quo quis negotiis quid sium alienum sine mandato domini proprio motu in utilitate ipsius gerit, animo eundem sibi obligandi.

Eminet inter quasi contractus negotiorum gestio, ut adeo de ea primo loco dicamus. Agnatus est mandato (§. 640. part. 4. Jur. nat.): unde ex eo multum lucis eidem affuaditur (§. 505.). Posset itaque dici *Quasi mandatum*, nisi peculiare nomen jam accepisset, quod utique retinendum (§. 142. Disc. probm.). Exemplum esto, quod dedit *Manzius* ad §. 1. I. de Oblig. quae quasi ex contr. or. Sempronius profectus est in longinas regiones & reliquit domum suam vacuam & defertam. Postea injuria tempestatum, vel etiam vetustate sua tectum incipit rima agere, stillicidium in domum cadere, trabes & alia purpescere. Titus vicinus faverit absenti, tectumque reficeret, ut ruinam domus avertat. Negotium Sempronii hic gerit Titus sine mandato ejus, proprio motu, ut damnum, quod ruina aedium pataretur Sempronius, avertat, adeoque in utilitatem ipsius negotiorum ejus gerit. Quoniam itaque recte presumit, Sempronium nolle, ut domus sua ruinosa fiat, adeoque tectum ab eo refectum iri, si praesens esset, consequenter in ejus refectionem consentire; cum eo quasi contrahit (§. 504.). Ob consensum Sempronii praesumentum perinde est, ac si tectum refectionem Titio commisisset & sic hoc negotium in se suscepisset consensu iphius expresso, ut adeo quasi mandatum inter eos intervenisse censeatur. Pertinet huc etiam exemplum, quod supra dedimus (not. §. 506.), de eo, qui ex domo absens flamma ferale correptis res mobiles quascunque in domum suam deportari curat. Quasi huic contractui in Jure Romano tributa est obligatio civilis utilitatis gratia, ne scilicet negotia absentium negligantur, & ut damnum ab iis avertatur, quod patarentur, si nemo eorum negotia gerere velleret, quia beneficium suum ipsi foret onerosum, l. i. ff. de negot. gest. Ceterum probe notandum est in negotiorum gestione requiri in gestore

store animum alterum sibi obligandi. Quodsi enim officium humanitatis saltem alteri præster, nec eundem sibi ex hoc facto velit esse obligatum; cum nullæ hinc nascantur obligationes, nec quasi contractum esse dici potest (§. 505.). Ita si tu te-ctum tuo sumtu refici cures in exemplo primo ex pietate, non animo impensas repetendi; quasi contractum non est. Idem valet in exemplo altero, si ex pietate ex ædibus absentis incensis in domum tuam res mobiles deportari curas, non animo re-petendi impensas; quasi contractum non est. Ast non sine ratione adjicitur, quod quis negotium gerere debeat proprio motu: quamvis enim gerat sine mandato, non tamen ideo gerit sua sponte, sed potest etiam gerere ex officii necessitate, veluti si in utroque casu custodiam ædium suarum ipsi demandavit absens, aut alia quadam de causa, veluti in casu secundo iussu Magistratus.

§. 513.

Qui negotium alienum sine mandato domini sua spon- Negotiorum
te gerit animo eum sibi obligandi dicitur Negotiorum Gestor, Gestor qui-
qui est Quasi mandatarius (act. §. 312.). Eum vero, cuius nam sit.
Negotiorum geritur, Dominus scilicet negotii vocamus,

Dominus negotii dici etiam poterat quasi mandans, si quasi mandatarium appellare libuisse eum, quem negotiorum gestorem dicimus. Quoniam vero hæc appellatio usu recepta non est, ideo generali appellatione Domini negotii con-tento quoque esse malum, ne præter necessitatem terminos innovare velle videamur: quod a more nostro maxime ali-

§. 514.

Negotiorum obligator domino ad id, ad quod mandata- Obligatio-
nus mandanti, & vicissim dominus negotiorum gestori ad id, ad Negotii ge-
gestor mandans mandatario. Etenim cum negotiorum gestoris & de-
bet quasi contractus (§. 512.); consensu presumto domini mini.

persicetur (§. 504.). Quamobrem cum negotiorum gestor in se suscipiat negotium domini gerendum animo eundem sibi obligandi (§. 513.); perinde omnino est ac si dominus negotium suum gerendum gestori ejusdem committeret & hic idem susciperet. Quodli itaque conventum esset consensu expreso, mandatum contractum fuisse, & dominus foret mandans, negotiorum gestor mandatarius (§. 640. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque ex quasi contractu alter nobis obligatur ad id, ad quod obligatus fuisse, si revera contraxisset, & nos eidem vicissim obligamur tanquam ex contractu vero (§. 505.); negotiorum gestor utique obligatur domino ad id, ad quod mandatarius mandanti, & vicissim dominus negotiorum gestori ad id, ad quod mandans mandatario.

Videmus adeo, unde metienda sit obligatio tam negotiorum gestoris, quam domini, ut adeo prolixis demonstrationibus non sit opus.

§. 515.

Obligatio negotiorum gestoris. Quoniam negotiorum gestor domino obligatur ad id, ad quod mandatarius mandanti (§. 514.), mandatarius autem obligatur ad id omni diligentia faciendum, quod ipsi faciendum committitur (§. 649. part. 4. Jur. nat.); negotiorum gestor obligatur ad negotium susceptum omni diligentia execuendum.

E. gr. Si tectum ædium absentis reficiendum in te suscipis (not. §. 512.), curam gerere debes, ut rite reficiatur, & ne summi maiores impendantur, quam necesse fuerit ad avertendum periculum, quod ab injuria tempestatum imminet.

§. 516.

Obligatio eius. Similiter quia mandatarius obligatur ad resarcendum damnum,

damnum, quod dolo vel culpa sua dedit mandanti in gerendo-jusdem de do negotio (§. 684. part. 4. *Jur. nat.*) ; negotiorum quoque damno regestor tenetur domino resarcire damnum, quod dolo vel culpa sua defasciendo dedit in gerendo negotio ipsius (§. 514.).

Ita si in exemplo teuti reficiendi (*not. §. 512.*) impensas minime necessarias fecerit negotiorum gestor, cum longe minoribus ædes contra injuriam tempestatum defendi potuissent; excessus impensarum erit damnum a negotiorum gestore ferendum. Similiter si quis in altero exemplo res ex ædibus incensis in suam domum deportatas negligenter custodierit, quas diligentius custodire poterat ac debebat (§. 515.), & ea de causa quedam fuerint deterioratae, vel furto ablatae; negotiorum gestor damnum hoc resarcire tenetur domino. Doctores juris civilis disputant de culpa, qualis præstanta sit. Ast in Jure naturæ, quod omnem culpam præstari jubet (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*), hac disceptatione opus non est.

§. 517.

Quoniam mandatarius obligatur mandanti ad reddendam rationem negotii gesti (§. 701. part. 4. *Jur. nat.*); negotiorum quoque gestor obligatur domino ad reddendam rationem ne reddenda negotii gesti (§. 514.), consequenter nihil eorum omittere debet, quæ ad veritatem factorum evincendam requiruntur.

Ita in exemplo teuti reficiendi non sufficit exigere apochas ab eis, quibus pecunia pro materia & opera solvit; verum etiam necesse est, ut rectum, antequam reficiatur, ab aliis de necessitate refectionis attestaturis inspiciatur. Similiter si hæreditatem absentis administrandam in te suscips, necesse est ut inventarium confici cures, vel minimum ipse res hæreditarias singulas diligenter consignes, quæ consignatio specificationis nomine venit, juramento confirmanda (§. 916. part. 3. *Jur. nat.*), nisi eidem fidem habere voluerit hæres.

§. 518.

Quia mandatarius mandanti restituere tenetur, quic-De eo, quod quid

restituen- quid occasione mandati ad eum pervenit, etiamsi quoad hoc,
dum domi- quod ad ipsum pervenit, præter mandatum egit (§. 680. part.
no. 4. Jur. nat.); negotiorum etiam gestor tenetur domino restituere
anne id, quod ex gesto ad ipsum pervenit (§. 514.), immo, quia negoti-
um suscepsum omni diligentia exequi (§. 515.) & damnum
culpa sua, adeoque negligentia (§. 758. part. I. Phil. pract. u-
niv.) datum resarcire debet (§. 517.), ea quoque restituere debet,
qua percipere poterat.

Hunc juris naturæ rigorem urgent Doctores juris civilis,
qui culpam levissimam negotiorum gestori præstandam injun-
gunt. Negotiorum gestionem sua sponte quis in se suscipit,
cum ab ea abstinere posset (§. 512.). Quodsi ergo nolit ex-
acto officio negotia aliena gerere, nec quicquam in eorum admi-
nistracione negligere, nec omne, quod damnosum est, decli-
nare; ab iis gerendis abstineat, neque iisdem importune ac pre-
cipitanter sese immisceat. Quoniam nil facere debemus abs-
que animo deliberato (§. 390. part. 3. Jur. nat.), nec absque
animo deliberato negotiorum alienorum gestionem in nos su-
scipere debemus. Quod quidam objiciunt, hac ratione non
facile quenquam alienorum negotiorum gestionem in se susce-
pturum, cum tamen interficit absentium, vel subinde etiam præ-
sentium, sed ignorantium, id fieri, in jure naturæ id non atten-
dendum, ubi de veritate quæstio est, non de eo, quomodo aliorum
utilitati facilius consulere detur, etsi in Jure civili utilitatis hu-
jus rationem haberi posse facile largiar.

§. 519.

De eo, quod facere debuit, sed non fecit. Denique quia negotiorum gestor omni diligentia nego-
tium susceptum exequi debet (§. 515.), diligentia autem
summa usus nihil eorum omittere potest, quod ad negoti-
um rite gerendum requiritur (§. 753. part. I. Phil. pract. univ.);
ideo tenetur domino etiam ob ea, que gerere debuit, non au-
tem gesto.

biup

Etenim

Etenim si omittit, quæ facere debebat, negligens est (§. 750. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum negligentia culpa sit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.); si quod inde damnum patitur dominus, damnum hoc ipsi datur culpa negotiorum gestoris. Damnum culpa datum quia resarcendum (§. 516.); negotiorum gestor utique tenetur domino etiam ob ea, quæ facere debuit, sed omisit.

§. 520.

Quoniam vero mandatarius mandanti restituere non *de eo, quod* tenetur, si is, cum quo agitur, mandato adimpleto, mandatum datario quid donet (§. 681. part. 4. Jur. nat.); ideo nec *ne-negotiorum gestorum gestor restituere tenetur domino, quod negotio gesto ab eo, gestori.* *cum quo ipsi res fuit nomine domini, donatum fuit* (§. 514.).

Vide quæ alibi annotavimus (not. §. 681. part. 4. Jur. nat.).

§. 521.

Ex adverso quoniam dominus negotii negotiorum gestorum obligatus obligatur ad id, ad quod mandans mandatario (§. 514.), *domini nemandans* vero mandatario restituere tenetur impensas, sine negotio. quibus negotium geri non potest & resarcire damnum, quod occasione mandati incurrit, seu mandatarium indemnem praestare (§. 682. part. 4. Jur. nat.); *dominus negotii etiam negotiorum gestori restituere tenetur impensas, sine quibus negotium geri non potest & resarcire damnum, quod occasione gestionis incurrit, seu negotiorum gestorem indemnem praestare.*

Negotiorum gestor repræsentat personam domini & id facit, quod ipse facere debebat. Quæ igitur ipse dominus impendere debebat in negotium suum & quod occasione gestionis damnum incurrisset, illa quoque negotiorum gestori restituere tenetur.

§. 522.

Negotiorum gestio est quasi mandatum cum libera. Etenim *Cum quale* (*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*) Yy nego-

*mandato
conveniat
negotiorum
gestio.*

negotiorum gestor suscipit in se gerendum negotium alienum ex consensu presumto (§. 512. 504.), adeoque ex consensu presumto idem gerit, quasi a domino arbitrio ipsius relatum sit, quomodo gerere debeat, nihil vero præcise definitum. Enimvero mandatum cum libera est, si mandator negotium suum gerendum mandatario expresso consensu committit, non autem præcise definit, quid fieri debeat, ita ut id arbitrio mandatarii relinquatur (§. 651. part. 4. Jur. nat.) & hic ex consensu presumto mandatoris negotium gerat (§. 660. part. 4. Jur. nat.). Negotiorum itaque gestio est quasi mandatum cum libera.

Atque adeo patet ad negotiorum gestorem applicari minime posse, quæ de mandato sine libera fuerunt demonstrata: id quod hic probe notandum venit, ne principium de obligatione negotiorum gestoris ac domini negotii latius extendamus, quam fieri debeat (§. 514.).

§. 523.

*De modo ge-
stionis.*

Quoniam negotiorum gestio est quasi mandatum cum libera (§. 522.), si vero mandatum fuerit cum libera, mandatarius idem adimplere debet ex bono & æquo, seu facere quod sibi bonum vel melius videtur, & quod æquitati minime repugnat (§. 659. part. 4. Jur. nat.), ita tamen ut istud adimpleat ex consensu presumto (§. 660. part. 4. Jur. nat.); negotiorum quoque gestor negotium gerere debet ex bono & æquo, seu facere, quod ipsi bonum vel melius videtur, & quod æquitati minime repugnat, neque tamen quicquam facere, nisi quod dominum facturum presumit.

Stare nimurum negotiorum gestor debet suo quidem judicio, sed ita, ut cogitet, se in gestione negotii representare personam domini, adeoque presumat, quid ipsi bonum aut melius videatur. Non itaque queritur, quid negotiorum gestor factus sit, si proprium esset negotium; sed quid facturus sit dominus,

nus, si ipse negotium gereret, aut fines mandati præscriberet. In gestione itaque ad personam domini semper respicere debet gestor. Arque adeo patet, quanta circumspetione sint gerenda negotia aliena, quæ sua sponte quis in se suscipit gerenda, & quod non temere, sed animo maxime deliberato nos alienis negotiis immiscere debeamus (§. 387. part. 3. Jur. nat.).

§. 524.

Impensas utiles negotiorum gestor facere non debet, quas De impensis presumere poterat domino fore onerosas; in caso dubio ab iis prorogatis abstinere, a volupinariorum semper. Quodsi enim impensis dominio sunt onerosae, quamvis utiles; quæ in utilitatem im-
penduntur, iis dominus indiget ad res sibi magis necessarias comparandas, vel utilitas prorsus in dashnum ipsius vergit, veluti si propter impensas utiles rem sibi utilem aut fructuosa prorsus alienare cogatur, ut eas restituere possit. Quamobrem cum res necessariae utilibus sunt præferendæ (§. 502. part. 1. Jur. nat.), & unusquisque operam dare debeat, ut patrimonium suum conservet (§. 458. part. 2. Jur. nat.) & damnatum orante ab eo avertat (§. 494. part. 2. Jur. nat.), dominusque adeo non præsumatur facere velle impensis utiles sibi onerosas, negotiorum autem gestor facere non debet, nisi quod dominum facturum præsumit (§. 523.); ideo impensis utiles facere non debet, quas præsumit domino fore onerosas. Quod erat primum.

Quod ergo dubitet, utrum impensis utiles sint domino onerosæ, nec ne, cum tunc eas præsumere non possit (§. 244. part. 2. Jur. nat. & §. 417. part. 2. Theol. nat.); impensis vero utiles facere non debeat, quas præsumere poterat dominus fore onerosas per demonstr. n. 1. & in caso dubio præferendum; quod est tutius, juxta notionem communem; in caso dubio ab impensis utilibus prorsus abstinendum. Quod erat secundum.

Denique quia impensæ voluptuariæ solius voluptatis percipiendæ gratia fiunt (§. 606. part. 2. Jur. nat.), cum vero unumquemque sua trahat voluptas, experientia obvia teste, non facile præsumere licet, quas impensis voluntuarias alius facere velit (§. 244. part. 2. Jur. nat.), negotiorum gestor tamen nil quicquam facere debet, nisi quod dominum facturum præsumit (§. 523.); ideo ab impensis voluntuariis prorsus abstinere debet. *Quod erat tertium.*

De impensis necessariis nullum dubium est, quin eas facere debeat negotiorum gestor, cum fine iis negotium gerere non posset, ut ideo etiam dominus eas restituere teneatur (§. 521.). Ast utilium non tanta necessitas est, quam necessiarum: voluntuariarum nulla. Quamobrem ad præsumendum consensum in utiles haud leves requiruntur rationes a conditione personæ desumptæ: de voluntuariis vero nemo sibi judicium sumere debet, sed id unice domino relinquendum. Negotium geri debet in utilitatem dominii, quæ aestimanda est ex circumstantiis dominum respicientibus: voluntatis adeo unice percipiendæ gratia nil faciendum. Domino relinquendum est, quamnam percipere velit. E. gr. Si quis afferat venales flores ad conciliandam horto amoenitatem; absente domino horti, tibi non licet flores magno pretio redimere ac in horto ejus plantare, ut domum redux ex amoenitate horti sui voluptatem percipiat, nisi nosti, dominum adventum venditoris expectasse & quantum pretium in flores impendere voluerit, item quosnam præcisè flores emere intenderit, quamvis etiam hic vix ejus consensum præsumere liceat, cum voluntas hominis in talibus sit ambulatoria, nec mutatio legi naturæ adversa (§. 374. part. 3. Jur. nat.), ipsique semper permittenda (§. 377. part. 3. Jur. nat.). Nisi adeo emere volueris tuo periculo, ut scilicet tibi sint emtæ, si dominus emtionem ratihabere noluerit; ab emtione abstinendum.

§. 525.

Negotiorum gestor excedit finem gestionis, si quid facit,
de

Quando ne-

De Quasi contractibus & contrahibus mixtis. 357.

de quo consensum dominus præsumere non poterat. Etenim negotiorum gestorum nil facere debet, nisi quod dominum facturum gestor finis præsumit (§. 523.). Voluntas igitur præsumta domini in negotiis gesti negotiorum gestione finis gestionis præsumbit. Quando a excessu deo negotiorum gestor quid facit, si quo consentium domini præsumere non potest, finis gestiovis excedit.

Quemadmodum mandatarius finis mandari excedere non debet (§. 649. part. 4. *Jur. nat.*); ita quoque negotiorum gestor non excedere debet finis, quos voluntas domini præsumta constituit. Unde rationem redditurus negotii gesti (§. 517.), quoniam factum aliquod controvertitur, docere debet, unde voluntatem domini præsumserit, & quod recte præsumserit: sit ita quod præsumptio fallat, quæ infallibilis esse nequit per naturam suam (§. 246. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 526.

Si quis contra prohibitionem domini negotium ejus; quam- De negotio
vis utiliter gerit, dominus perfecte ad nihil ipsi obligatus est. Ere contra pro-
hibitionem qui contra prohibitionem domini negotium ejus gerit, hibitionem
quoniam utiliter gerat, non tamen potest consensum ejus dominus uti-
præsumere, cum differens ex prohibitione sit manifestus: sicut gestio.
quod per se patet. Quasiobrem cum sine consensu præ-
sumeo domini quasi contractus nullus perficiatur (§. 504.);
nec negotiorum gestio erit quasi contractus, quoniam negoti-
um voluntatis gestum fuerit, si dominus gestionem expresse
prohibuerit, consequenter cum ex quasi contractu descendat
obligatio perfecta domini, qua negotiorum gestori re-
tinetur (§. 505.), si quis contra prohibitionem domini nego-
tium ejus, quoniam utiliter gerit, dominus ipsi perfecte ad ni-
lum obligatus.

Agimus hic de quasi contractibus, quatenus per eos indu-
ctus obligatio perfecta, non vero de eo quæstio est, quid of-

ficiis conveniat. Quamvis vero ad officia praestanda aliis obligati sumus (§. 659. part. 1. Jur. nat.), non tamen ea aliis obtrudere debemus (§. 200. part. 3. Jur. nat.), consequenter hoc cum invito quasi contrahere possumus, quemadmodum hec cum invito vere contrahere valemus (§. 699. 793. part. 3. Jur. nat.). Alium sibi invitum obligare velle ad dandum vel faciendum, non minus dominio (§. 118. part. 2. Jur. nat.), quam libertati naturali repugnat (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Qui cum absente ac ignorantे quasi contrahit, ad quæ se ipsi obligare vult, ea ab eodem acceptari præsumit: quod præsumi absurdum est, ubi quis expresse declaravit, se acceptare nolle.

§. 527.

De prohibitiōne negotiorū. Si dominus prohibet, ne quis gestionem continuet, ubi ejus zione, si ne-negotium gerere jam coepit; ab ea statim desistendum. Negotiōgium jam orum enim gestio quasi mandatum cum libera est (§. 522.). geri coepit. Quamobrem cum mandator mandatum in genere revocare possit, si nondum fuerit adiunctum (§. 751. part. 4. Jur. nat.); multo magis quasi mandatum revocare potest. Quoniam itaque perinde est, ac si quasi mandatum revocet, si gestionem continuari prohibet (§. 749. part. 4. Jur. nat.); prohibere utique potest, ne quis gestionem continuet, ubi quis ejus negotium gerere jam coepit, consequenter negotiorū gestor statim desistere tenetur.

Quamprimum dominus prohibet, negotium contra prohibitionem geritur, adeoque quasi contraetus, qui antea erat validus, nūnic nullus est, & eadem valent, quæ modo annotavimus (not. 526.).

§. 528.

De casu præstandendo. Si gestor negotium admodum periculosem subierit, quod minimum facere solitum non novit; casum prestare generat, alias non tenetur. Quoniam pericula subire non omnes solent, ideo præsumere non licet, dominum periculum subire velle, nisi aliunde

aliunde constet, eum hoc facere solitum (§. 248. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si negotium fuerit periculum plenum, dominii consensum in gestione in hypothesi propositionis praesentis presumere non licet nisi sub hac conditione, si tu velis in te suscipere periculum, consequenter inter vos ita quasi contractum, ut tu in te suscipias periculum. Quoniam itaque ex quasi contractu alteri obligaris tanquam contra quu vero (§. 505.); si negotium admodum periculosum subbis, quod dominum facere solitum non nosti, casum etiam praestare teneris. *Quod erat unum.*

Enimvero cum alias dominus, si ipse gessisset negotium, casum evitare non potuisset, tu vero in gerendo personam ejus reprezentas, ut adeo perinde sit, ac si ipse gessisset; casus quoque ad dominum pertinet, adeoque tu, qui ejus negotium geris, ad eum praestandum non teneris. *Quod erat alterum.*

Posteriori etiam extenditur hoc modo. Dominus gestori obligatur ad id, ad quod mandator mandatario (§. 514.). Nam si mandatarius contrarium eventum expertus fuit, mandator eum nihilominus indemne præstare tenetur (§. 696. part. 4 *Jur. nat.*), consequenter nec ad gestorem pertinet casus.

Eventus negotiorum non semper ab hominum voluntate pendit, sed casui haud raro subjacent, quem evitare nullius hominis est. Quodsi quis ita sibi metueret a casu, ut nihil agere vellat, antequam certum foret, cum non exitutum; plerique nihil agere posset. Absurdum itaque foret eo usque distingere gestorem, ut de evenu teneatur in negotiis ordinariis, si quis eius contingat. Aliud est, si tale sit negotium, quod quia periculi plenum, qualia sunt omnes contractus alieni continent, non omnes subire audent. Alienarum negotiorum geruntur ob utilitatem domini, quæ si admodum anceps fuerit,

rit, ipsa damni ab aliis avertendi obligatio a gestione abstinentur jubet (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*) : alias vero sufficit, ut gestor eam intendant, nec in gestione suam desiderari patiatur diligentiam (§. 515.), ne culpa sua eventus parum respondeat intentioni. E. gr. si equum ab hoste captum vili pretio redimas eum domino restituturus, is vero sine culpa tua in itinere moriatur; dominus nihilominus pretium restituere tenetur. Etenim dum ab hoste equum redimis vili pretio, consensus domini facile presumitur, cum quivis damnum minus preferre soleat majori, si sapit. Equus adeo redemptus non tuus est, sed domini, vi quasi contractus (§. 505.). Quodsi adeo moritur, domino suo perit (§. 356. part. 2. *Jur. nat.*), qui ad pretium restituendum ex quasi contractu tibi tenetur (§. 521.).

§. 529.

De pecunia exercenda. *Negotiorum gestor pecuniam domini fœnori exponere debet.* seu sub usuris ejus usum aliis concedere, nisi noverit, dominum hoc facere non solere. Etenim negotium alienum suscipitur in utilitatem domini (§. 512.), & gestor ad idem omni diligentia exequendum obligatur (§. 515.), consequenter nihil omittere debet, quod in utilitatem domini vergit. Quamobrem cum pro usu pecuniae, si aliis concedatur, usuræ percipi possint (§. 1406. part. 4. *Jur. nat.*); pecuniam domini fœnori exponere, seu istius usum aliis sub usuris concedere debet. *Quod erat unum.*

Quodsi tamen ipsi constet, dominum pecuniam tuam fœnori exponere non solere, nec consensum ejus in eo presumere potest (§. 248. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum negotiorum gestio in iis, quæ facit gestor, exigat consensum domini presumptum (§. 525.); si novit, dominum pecuniam suam non fœnerare sub usuris, ad eam fœnerandam non tenetur. *Quod erat alterum.*

§. 530.

§. 530.

Si gestor noverit, domum pecuniam sub usuris foenerare non idem porro solere; usuras tamen, quas percipit, domino restituere, periculum expendietur. vero in se suscipere tenetur. Etenim gestor domino restituere tenetur, quicquid occasione gestionis ad ipsum pervenit (§. 518.). Quamobrem cum occasione gestionis ad ipsum perveniant usuræ, quas ex pecunia domini sub usuris foenerata percipit, utut ad eam foenerandam non tenetur (§. 529.); illas utique domino restituere tenetur. *Quod erat unum.*

Enim vero quoniam gestor sine consensu praesumto domini pecuniam sub usuris foenerat in casu praesenti (§. 248. part. 2. Jur. nat.), gestionis fines excedit (§. 525.). Quamobrem cum dominus gestori teneatur quasi ex mandato (§. 514.), mandator autem damnum resarcire non teneatur mandatario, quod occasione excessus mandati obvenit (§. 687. part. 4. Jur. nat.); nec dominus indemnem praestare tenetur gestorem, si pecuniam sine consensu suo praesumto sub usuris foeneret, in se quasi suscepto periculo. Gestor itaque in hypothesi propositionis praesentis pecuniam domini sub usuris foenerat suo periculo. *Quod erat alterum.*

Nulla est inquiras, quod commodum sit penes dominum, periculum vero penes gestorem. Quoniam enim gestor ad pecuniam foenerandam non tenebatur (§. 529.), periculum quoque subire non debebat, sed subiit sua sponte, domino quasi dislentiente: qui adeo in commodum consensisse non praesumitur, nisi quatenus sine periculo consentire potuit.

§. 531.

Si gestor pecuniam sub usuris foenerare negligit, cum posset; De pecunia ipse usuras solvere tenetur. Etenim pecuniam sub usuris foenerare debet (§. 529.). Quodsi adeo hoc facere negligit, cum rata posset; facere omittat, quod debet (§. 750. part. 1. Phil. pract. (Wolfi Jur. nat. Pars V.) Z 2 anov.).

univ.). Enimvero tenetur domino etiam ob ea, quæ facere debuit, sed omisit (§. 519.). Ergo etiam restituere tenetur usuras, quas percipere poterat, adeoque ipsem et eas solvere.

Dat utique gestor domino in hypothesi propositionis praesentis damnum negligentia, adeoque culpa sua (§. 758. part. 1. Pbil. pract. univ.), quod utique resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.). Sponte in se suscipit negotium alienum (§. 512.). Quodsi ergo ipsi molestum fuerat pecuniam foenerare, a negotio, quod hoc onus injungit, abstinere debebat.

§. 532.

Si gestor pecunia ipse uititur, usuras domino solvere tenetur.
Si gestor n- Etenim si gestor pecunia ipse utatur, nec usuras solvere vellet, perinde omnino est, ac si pecuniam sub usuris foenerare negligenter, cum posset. Quamobrem cum ipse usuras solvere tenetur, si pecuniam sub usuris foenerare negligit, cum posset (§. 531.); ipse etiam usuras solvere tenetur, si pecunia uititur.

Ostenditur etiam hoc modo. Gestor pecuniam domini sub usuris foenerare debet (§. 529.), immo etiam solvere, quas percipit, si absque consensu presumto eam foenerare auit (§. 530.). Quamobrem si pecunia ipse utatur, cum & creditoris, & debitoris personam simul tueatur, perinde omnino est, ac si usum ejus sub usuris eidem concessisset dominus, cui adeo ad solvendum quasi ex contractu foenebri tenetur. Et quoniam perinde est, ac si pecuniam sub usuris foeneraret, si ipse eadem uititur; in eo etiam casu ad usuras solvendas tenetur, quo absque presumta domini voluntate eam foenerare ausus fuit.

Naturaliter perinde est, five usum pecuniae alii sub usuris concedas, five eadem ipse utatis solvendo usuras. Quod adeo uno in casu justum est, id etiam valet in altero. Modo notes, si gestor ipse utatur pecunia domini, eum representare & creditorem, & debitorem, nihil in hisce difficultatis deprehendes. Mere autem civile est, quod negotiorum gestor, si pecunia

cunia ipse utatur, centesimas usuras, hoc est, 12 pro centum solvere debeat, non ordinarias quincunces l. 38. de neg. gest. quod etiam hodie non observatur.

§. 533.

*Gestor pecunia domini uti non debet, nisi probe noverit, se ei- Quando ge-
se solvendo.* Etenim gestor negotium domini omni diligenter pecunia
tia exequi debet (§. 515.), adeoque etiam sollicite cavere domini uti
debet in foeneranda pecunia sub usuris, ne fortem periculo possit.
exponat (§. 751. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter ne
pecuniam credat ei, quem non esse solvendo novit. Quo-
niam itaque perinde est ac si pecuniam sibi crederet, si ea-
dem utatur; ea quoque ipse uti non debet, nisi probe noverit
se esse solvendo.

Sane si pecunia ipse uteretur, cum nosset, se non esse solven-
do, dolose ageret, ac fraudulenter: quod juri naturae utique re-
pugnat (§. 300. part. 1. Jur. nat. & §. 148. b.).

§. 534.

*Gestor, quod domino debet, a se exigere, aut, si non feceris, An a se de-
ab eo tempore, quo solvere debebat, usuras solvere tenetur.* Ete-
bitum exi-
nim quod domino debet, sine mora solvere tenetur dominogere tene-
(§. 652. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum ipse representetur,
personam domini; debitum sibi ipsi solvere, adeoque a se e-
xigere debet, ut nimirum eam in utilitatem domini sub u-
suris foenerare possit (§. 529.). *Quod erat unum.*

Quoniam adeo perinde est, ac si pecunia domini ipsi a
debitore soluta fuisset, vel eam quocunque alio modo acce-
pisset, quamprimum ad solvendum domino tenetur per de-
monstrata; si pecuniam foenori non dat, sed eam a se ipso
non exigit, perinde omnino est, ac si pecunia, quam sub u-
suris foenerare debebat, ipse uteretur. *Enimvero si gestor*

pecunia ipse uritur, usuras domino solvere tenetur (§. 532.). Ergo etiam eas solvere tenetur ab eo tempore, quo eam a seipso exigere debebat, sed non fecit. *Quod erat alterum.*

Gestor representat & personam debitoris, & creditoris. Qua debitor solvit, qua creditor solutum accipit & pecuniam solutam scenerat sub usuris. Quodsi adeo debitum a seipso non exigit, brevi manu usum pecuniae sub usuris sibi concedere videtur: quod utique facere potest, modo norit, se fore in posterum solvendo, quando restituendum docebit, quod ex gestione restituere deber (§. 533.). Qui norunt, duas personas morales in eodem individuo physico subsistere posse; hanc obsecure intelligunt, nihil hic fingi, quod a veritate sit alienum, multo autem minus, quod absurdum. Qui vero adeo hebetes sunt, ut per jocum magis, quam serio talia dici sibi persuadent; cuns iis nihil nobis negotii est, & eos facile sensu suo abundare permittimus, quippe quibus deest acumen ad discernendum ea, quae mente concipienda sunt, sub sensum vero, quo solo stare coguntur, minime cadunt.

§. 535.

Quando gestio negotiorum mandatum habet, antequam fuerit absoluta; gestio negotiorum mandatum in negotiis. Etenim si dominus gestionem ratiuum in mandatum habet, antequam fuerit absoluta, sufficienter declarat velle mandatum esse, ut negotium suum gerat, adeoque perinde est ac si negotium suum gerendum ipsi statim ab initio commisisset. Quamobrem cum alteri mandet negotium, qui idem ipsi gerendum gratis commisit (§. 640. part. 4. Jur. nat.); si dominus gestionem ratihabet, antequam fuerit absoluta, negotiorum gestio in mandatum abit.

Ea differentia intercedit inter negotiorum gestionem & mandatum, quod gestor negotium gerat ex consensu alterius presumto, mandatarius autem ex consensu sufficienter declarato. Quamprimum adeo dominus consensum suum sufficien-

ter declarat, gestor personam mandatarii induit, qui adeo domino non amplius obligatur quasi ex contractu, sed ex contractu vero.

§. 536.

Si dominus novit alterum negotium suum gerere, nec contradicit; mandatum contrahit tacite. Quodsi enim dominus novit alterum negotium suum gerere, & hoc fieri nolit, ne cesset ut declararet, se hoc fieri nolle, consequenter ut contradicat. Quodsi ergo patitur negotium suum geri ab altero, nec contradicit; non facto suo declarat velle sese ut gerat, consequenter gestionem tacite ratihabet, antequam fuerit absoluta (§. 664. part. 1. Phil. pract. univ.). Sed quando gestor gestionem ratihabet, antequam fuerit absoluta; gestio negotiorum in mandatum abit (§. 535.). Abit igitur etiam in mandatum, si dominus novit alterum negotium suum gerere, nec contradicit.

Consensus tacitus est verus consensus (§. 662. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque idem operatur quod expressus, sive igitur quis expresse, sive tacite ratihabeat gestionem, perinde est. Quodsi dominus velit, gestorem a gestione desistere debere, prohibitione opus est (§. 527.). Naturaliter equidem parum referre videtur, sive ex negotiorum gestione, sive ex mandato obligatus sis domino & dominus tibi, cum eadem utrobique sit obligatio (§. 514.); non tamen prorsus perinde est, si dominum adigere velis ad praestandum id, ad quod tibi tenetur, utrum expresse, vel tacite consenserit, an vero consensum eius saltem presumseris, cum consensus expressus vel tacitus arceat exceptiones, quibus locum relinquit praesumtus, et si parum fundatas, litibus tamen serendis aptas.

§. 537.

Si dominus gestionem jam absolutam ratihabet, non nova Deratibam producitur obligatio, sed ea, que ex quasi contractu est, firmatur, bitione ge-

stionis abso- Etenim si dominus gestionem jam absolutam ratihabet, suffi-
cienter declarat, negotium non esse gestum dissensu suo,
consequenter si scivisset, te negotium gerendum in te susci-
pere velle, se consensurum fuisse (§. 658. 659. part. I. Phil.
pract. univ.). Enimvero si consensu ipsius negotium geren-
dum in te suscepisses, ex mandato domino obligatus esses
(§. 640. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum obligatio, quæ
ex negotiorum gestione venit, eadem sit, cum illa, quæ ex
mandato oritur (§. 514.); si dominus gestionem jam abso-
lutam ratihabet, nova obligatio non producitur. *Quod erat
anum.*

Enimvero quando gestionem ratihabet, sive expresse,
sive tacite, eo ipso declarat, quod tibi obligatus esse velit
ad ea præstanta, ad quæ ex quasi contractu tibi debetur,
adeoque sese denuo obligat ad ea, ad quæ jam antea erat
obligatus (§. 427. part. 3. Jur. nat. § 514. b.). Obligatio igitur,
quæ ex quasi contractu est, firmatur. *Quod erat alterum.*

Non insolens est, ut obligatio jam contracta alio actu firme-
tur, & sic fidem suam magis adstringat, qui jam ante erat obli-
gatus (§. 758. part 3. Jur. nat.), ut turpius sit fidem denuo ad-
strictam fallere (§. cit.). Sane ipsum juramentum non novam
inducit obligationem (§. 903. part. 3. Jur. nat.), sed fidem ju-
rantis magis adstringit (§. 934. part. 3. Jur. nat.), adeoque ob-
ligationem aliunde contractam firmat. Ita etiam eum, qui ex
promise nobis jam obligatus est (§. 363. part. 3. Jur. nat.),
repetita eadem promissione firmius nobis obligare valemus,
quatenus nimirum, quemadmodum modo diximus, turpius est
fidem denuo adstrictam fallere, cum nullius fidei esse merito e-
xistimetur, qui eam fallere non veretur.

§. 538.

Quando ge- Si quis alienum negotium gerit tanquam suum, cum domi-
nio negotii no non quasi contrahit. Etenim qui negotium alienum gerit
tanquam

tanquam suum, id non gerit ex præsumto domini consensu, alieni non consequenter nec cum ipso convenisse fingi potest de eo gerendo, quasi scilicet idem gerenti a domino fuerit commis-
sum. *contractus.*
Enimvero quando ob consensum alterius præsumtum
fingi nequit conventio de negotio gerendo, cum domino
quasi contractum non est (§. 504.). Quamobrem nec cum
eodem quasi contrahit, qui alienum negotium gerit tanquam
suum.

Parum hic intereat, utrum quis bona, an mala fide negotium alienum gesserit tanquam suum, cum in utroque casu subsistat demonstratio. Neuter quoque gerentium utilitatem domini intendit, sed suam, nec habet animum se eidem ac alterum sibi obligandi, ut adeo definitioni negotiorum gestioni in utroque casu locus non sit (§. 512.). Quamobrem quid ex hoc actu unus alteri debeat, aliunde dijudicandum, veluti ex iis, quæ de possessore bonæ ac mala fidei demonstrata sunt. Quoniam enī qui negotium gerit, se tanquam dominum ejusdem gerit, negotium suum facit, & de eo tanquam de re sua disponit, quemadmodum facit possessor tam bonæ, quam mala fidei. Non igitur opus est ut disertius doceamus, ad quid in hoc casu quasi negotium gessit teneatur domino, vel dominus isti.

§. 539.

Negotiorum gestor aliena negotia gratis gerere tenetur; *bo-* An gestio
merarium rāmen a domino negotio gesto sponte oblatum accipere pos- negotiorum
est. Etenim negotium alienum gerendum in se suscipit sua si gratis, *bo-*
sponte fine mandato domini, ex consensu ejus præsumto (§. 5 num 40-
512. 504.), adeoque cum eo de mercede pro opera sua sol-*merarium*
venda convenire nequit. Quoniam itaque dominus se ipsi pro ea dasnum
non obligavit ad mercedem solvendam, & nemo sibi alte-*licitum.*
rum obligare potest ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3.
Jur. nat.), cumque negotia etiam gratis geri soleant a manda-
tario

tario (§. 640. part. 4. Jur. nat.), nec adeo præsumi possit, quod pro certa mercede negotium suum geri velit dominus; negotiorum gestor negotia aliena ita gerere tenetur, ut nihil vicissim sibi a domino dari vel fieri velit, consequenter gratis (§. 18. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat unum.*

In contractu benefico honorarium salva contractus natura licite datur (§. 733. 739. part. 4. Jur. nat.), adeoque etiam accipitur, idemque sponte dandum (§. 732. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum negotia aliena gratis gerat negotiorum gestor per demonstrata, & negotiorum gestio quasi contractus sit (§. 512.); erit ea quasi contractus beneficus (§. 417. part. 4. Jur. nat.). In negotiorum itaque gestione salva quasi contractus hujus natura honorarium licite datur & sua sponte a domino negotio gesto oblatum gestor accipere potest. *Quod erat alterum.*

Alterum quidem ex consensu præsumto nobis obligare possumus in utilitatem ipsius, non vero in utilitatem nostram, consequenter eum obligare non possumus ad onus quoddam. Etenim quando in negotiorum gestione animum habemus alterum nobis obligandi, eum non obligatum esse volumus nisi ad id, quod ex æquitate deberet, ne scilicet beneficium, quod ipse præstamus, nobis sit onerosum vel damnosum, non vero ut gestio nobis sit lucrosa. Quamobrem obligatio domini non obstat gestioni gratuitæ, quippe pro qua nihil vicissim a nobis accipitur. An enim, postquam negotium utiliter gestum, diligenciam nostram remunerari velit, honorario ab sua nobis oblatu; in arbitrio ejus positum est. Ipsius honorarium, si quod datur, quasi contractui extrinsecum est, nondi propterea potest, nos non gratis gessisse negotium. Sequitur illud quasi contractum adimplatum non ex necessitate quemadmodum illæ præstationes, ad quas nobis obligatus dominus; sed ex mera domini liberalitate, ac ideo tam accedere, quam abesse potest, ut in ceteris, quas ad quasi contractum spectant, nihil immutetur.

§. 540.

Si gestor negotium tuum utiliter gessit, naturaliter ad dandum interna ob-honorarium obligaris, si dare potes. Etenim naturaliter ad dan-ligatio ad dum honorarium obligatur, qui dare potest (§. 733. part. 4. honorarium Jur. nat.). Quamobrem cum honorarium detur pro præsta-dandum. tione gratuita (§. 731. part. 4. Jur. nat.), gestor autem negotium tuum gratis utiliter gesserit (§. 539.); naturaliter quo-que ad dandum honorarium obligaris, si dare potes.

Sane non obligabatur gratis negotium tuum gerere, si vicissim quid dare poteras (§. 268. part. 4. Jur. nat.). Quamvis vero gestor operam suam pro mercede certa locare tibi non potuit, sed negotium tuum gerendum in se gratis suscipere debuit tecum quasi contrahendo (§. 539.); naturalis tamen illa obligatio ad remuneratoriam donationem, siquidem ea in potestate tua est, non ideo extinguitur. Et quamvis ad eam compelli minime possis (§. 209. part. 4. Jur. nat.); laudis tamen est, ut ne illam insuper habeas, præfertim si negotium magna tua utilitate gestum, ut haud exiguam fecisses jastram tui, siquidem nemo fuisset, qui negotium tuum gerere voluissest,

§. 541.

Nemo presumitur negotium alienum gerere animo donandi, An animus hoc est, ut dominum sibi nolit esse obligatum. Etenim quia do-donandi in minus gestori obligatur ad restituendas impensas, sine qui-gestore pre-bus negotium gerere non potest, & eum indemnem præstan-sumatur. dum (§. 521.); si animo donandi negotium in se gerendum suscipit, ut scilicet nolit dominum sibi esse obligatum, ne-cesser est ut nolit, dominum sibi restituere impensas, sine qui-bus negotium gerere non potest, & se indemnem præstare, consequenter sumtus de proprio facere vult & domini causa ferre damnum, quod ipse pati debebat. Enimvero cum ne-mo alteri gratis quid dare teneatur, si is vicissim dare possit

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

Aaa

(§. 268.

(§. 268. part. 4. Jur. nat.) , nec jus suum quis remittere præsumatur ; ideo nec præsumi potest negotium alienum gerere animo donandi.

Vidimus paulo ante , pro gratuita præstatione operæ in gestione naturaliter deberi , quamvis imperfecte , honorarium , si dominus dare possit (§. 540.) . Ecquis ergo præsumere velit , propterea quod opera gratuita præstata , etiam de suo factas esse impensas & suo periculo alienum negotium gestum ? Præsumitur ex eo , quod opera gratuita præstetur , potius contrarium , scilicet quod impensas sibi restitui & indemnisi præstari velit . Neque enim beneficium nimis esse debet onerosum .

§. 542.

De gestione Si quis suum negotium gerit tanquam alienum , nulla inde negotii præ- producitur obligatio . Etenim si quis suum negotium gerit tanquam alienum , negotium alterius esse putat , quod suum est . quam alienum , negotium alterius esse putat , quod suum est . Quamvis adeo , dum negotium in se gerendum suscipit , habeat animum alterum sibi obligandi (§. 512.) , nimirum ad impensas , sine quibus negotium gerere nequit , sibi restituendas & ad se indemnem præstandum (§. 521.) ; cum tamen suum sit negotium , ipse impensas in gestionem de suo facere tenetur , quoque periculo istud gerere . Quamobrem cum nulla ratio sit , cur alias hoc præstare debeat , neque dominus de administratione rei suæ ulli rationem reddere teneatur (§. 169. part. 2. Jur. nat.) ; ex gestione negotii sui tanquam alieni nulla oriri potest obligatio .

Quamvis putes , negotium esse alienum , quod tuum est , tamen manet , & ubi istud geris , negotium tuum geris , non alienum . Alteri igitur ex gesto obligari nequis , cum id non minus dominio (§. 118. part. 2. Jur. nat.) , quam libertati naturali repugnet (§. 156. part. 1. Jur. nat.) . Per se autem patet , neminem absque voluntate sua tibi obligari posse ad præstandum impensas & damna , quæ occasione gestoris incurre-

re potes (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Et cessat hic etiam consensus præsumptus, unde penderet obligatio quasi ex contractu (§. 504.), quippe cui locum facit necessitas & utilitas negotii gerendi, cum nemo supponatur velle damnum manifestum incurere ac utilitate manifesta carere, quin potius quivis velle putetur damnum a se averti & utilitatem suam promoveri, quantum patitur conditio sua.

§. 543.

Necessitas negotii alieni gerendi adesse intelligitur, si eo non Necessitas gesto damnum inevitabile emergat. Etenim si negotio non gerendi negotii gesto, damnum inevitabile emergat, gestio sine præsentissimo rendi unde domini damno omitti nequit. Quamobrem cum dominus estimanda ipse negotium suum gerere nequeat per hypoth. si damnum avertendum, necesse est ut geratur ab alio. *Necessitas adeo negotii alieni gerendi adesse intelligitur; si eo non gesto damnum inevitabile emergat.*

Necessitatem hanc loquitur exemplum, quod supra in medium attulimus ex *Manzio*. Etenim si per tectum, quod rimas egit, stillicidium in domum cadit, trabes & alia putreficiunt, adeoque cum damnum hoc averti minime possit, nisi tempestive reficiatur testum; refectione neglecta damnum emergit, quod evitari non potest. Omnino igitur necesse est, ut tectum reficiatur, consequenter cum dominus absens ipse hoc facere nequeat, alias ejus loco hoc faciat.

§. 544.

Utilitas domini in gerendo negotio alieno estimanda est ex Utilitas domini, temporis ac personae domini qualitate, non ex opinione gerentis. mini in gerendo negotio enim negotii alieni nil facere debet, nisi quod do- minum facturum esse præsumit (§. 523.). Quoniam igitur negotio a facere non debet, quod ipse facturus esset in eo casu, si suum estimanda esset negotium, utilitas domini in gerendo negotio alie-

no non æstimanda est ex gerentis opinione. *Quod erat unum.*

Enimvero pro diversa rerum, temporum ac personæ qualitate utile esse potest idem ac inutile, cum in contractibus, adeoque etiam in quasi contractibus, quos necessitas in illorum locum surrogat (§. 510.), non spectetur alia utilitas, quam quæ in pecunia consistit, vel pecunia æstimari potest (§. 717. part. 4. Jur. nat.), cuius non eadem semper est indigentia, nec idem semper usus. Quoniam itaque negotium gerendum in utilitatem domini (§. 512.); utilitas quoque in gerendo negotio ipsius æstimanda est ex rerum, temporis ac personæ domini qualitate. *Quod erat secundum.*

Ira in exemplo tecti reficiendi non queritur, quid tu in refectionem impendere velles, si domus tua esset; sed quid in eum impendere velit dominus. *Quod si de utilitate judicium ferendum, dispiciendum omnino est, qualis sit domus.* Quod si enim dominus redux eam diruere & ejus loco novam extrahere velit, item si ruinam jam minitetur; refectio tecti parum utilis eidem censebitur. Similiter si fuerint tempora calamitosa, ut dominus malit pecuniam conservare, quam in tecti domus refectionem impendere, cui devestationis periculum ab hoste imminet, præsertim cum damnum averti possit aquas alio modo excipiendo, ne trabes putrefiant, vel si redux domum vendere constituit, aut de necessitate eam vendendi constiterit, nemo autem eam emturus facile sit, nisi qui eandem diruit et novam extrahit; in æstimanda utilitate domini utique habenda ratio est temporum ac personæ qualitatis. Similiter si dominus ægestate prematur, ut caret pecunia, quam in tectum reficiendum impendere possit, immo ex ære alieno laborat, quod dissolvere nequit; qualitatis personæ in æstimanda utilitate domini habenda utique ratio est. Hinc intelligitur, quanta circumspetione opus sit, ne quis intempestive alienis negotiis secesset, nulli officium suum vel sibi damnosum, vel domino

mino onerosum esse debeat. Erit autem utique damnosum semper, cum dominus non obligetur ad restituendum impensas sibi nimis onerosas, quippe quas facturus præsumi haud quam poterat (§. 523.). Prudentiae, ad quam obligamur (§. 558. part. 1. *Jur. nat.*), omnino est, ut in aestimanda utilitate omnium circumstantiarum habeatur ratio, non vero negotium tantummodo in se spectetur (§. 257. part. 1. *Jur. nat.*). Si refectionem tecti in se spectes, ea semper utilis judicabitur domino. Ast si circumstantiarum, quæ multis modis variari possunt, habeatur ratio, ea nunc utilis, non inutilis erit domino.

§. 545.

In negotiorum gestione consensus domini præsumitur, ex necessitate gestio- Unde con-
nis & utilitate manifesta domini inde resultante. E-sensus domi-
tenim si gestio necessaria, damnum inevitabile emergit, nisi ni præsuma-
negotium geratur (§. 543.), & si ex gestione manifesta re-tur in nego-
sultat domini utilitas, dominus carere debet utilitate, quam tiorum ge-
percipere poterat, si negotium non geratur. Quamobrem *stione*,
cum nemo velit damnum incurrire, quod evitare potest, nec
carere utilitate, quam percipere poterat, qui curam patrimo-
nii sui habet, quemadmodum debet (§. 458. part. 2. *Jur. nat.*),
nec bona sua dilapidare vult, quod facere non debet (§. 460.
part. 2. *Jur. nat.*); nemo etiam velle præsumitur negotium
suum negligi, nec ab alio geri, si gestio fuerit necessaria, aut ex
ea utilitas manifesta evadit. Quamobrem cum in negotio-
rum gestione, tanquam quasi contractu (§. 512.), negotiorum
gestor in se negotium alienum gerendum suscipiat ex consen-
su præsumto domini (§. 504.); in negotiorum quoque ge-
stione consensus domini præsumitur ex necessitate gestio-
& utilitate manifesta domini inde resultante.

§. 546.

Quoniam in negotiorum gestione consensus domini præsumitur ex necessitate gestio- Quando ne-
& utilitate manifesta domini negotiorum ge-
inde

suo valida. inde resultante (§. 545.), necessitas vero tum demum adesse intelligitur, si negotio non gesto damnum incurrit dominus inevitabile (§. 543.), utilitas autem domini aestimanda est ex rei, temporis ac personæ domini qualitate (§. 544.); negotiorum gestio valida non est, nisi quando sine præsentissimo domini danno omitti nequit, aut utilitas ab eodem percipitur, quam pro rei, temporis ac persona qualitate percipere potest.

Non omne damnum pro damno reputatur a domino, qui minus præferre debet majori, si pro ratione circumstantiarum ex gestione majus in eum redundat, quam per eandem avertitur. Nec quævis utilitas ex eadem ratione pro utilitate habetur, si scilicet dominus majus incurrat damnum, quam utilitas ex negotio gesto percipitur (not. §. 544.). Quamobrem haud facile subinde est de validitate negotiorum gestioris statuere. Jure adeo positivo definiendum, quid e re plurimorum sit, ne litibus relinquatur locus, quibus facile deterrentur plurimi, ne negotium alienum gerendum in se susciperent. Sed de eo disertius dicere non est hujus loci. In jure naturæ sufficit, ut caveatur, ne beneficium sit gestori damnosum, nec domino onerosum: id quod eveniet, si observentur, quæ in propositione præsente inculcantur.

§. 547.

Quanam negotia a gestore voluntate pendet, quanam domini negotia gerere velit; si quæ tamen ita sint comparata, ut a se invicem separari non possint, nequeant, vel gestio unius alterius exigat gestionem, qui unum gerenda, rendum in se suscipit, alterum etiam gerere tenetur. Gestor enim proprio motu negotium alienum in se gerendum suscipit (§. 512.). Cum adeo ad id gerendum domino perfecte obligatus non sit (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.); ab ipsius voluntate pendet, utrum id in se suscipere velit, an nolit, consequenter ab eadem quoque pendet, quanam negotia gerere velit. *Quod erat unum.*

Enimvero

Enimvero si quæ negotia ita sunt comparata, ut a se invicem separari nequeant, vel gestio unius exigat gestionem alterius; plura negotia pro uno haberri debent, ita ut qui unum gereret, neglecto altero, istud non gereret in utilitatem domini, nec omni diligentia. Quamobrem cum gestor negotium, quod in se gerendum suscipit, in utilitatem domini (§. 512.) & omni diligentia gerere debeat (§. 515.); si quedam negotia ita sunt comparata, ut a se invicem separari nequeant, vel gestio unius exigat gestionem alterius, qui unum gerendum in se suscipit, etiam alterum gerere tenetur. *Quod erat alterum.*

Negotium alienum gerere officium humanitatis est (§. 410. part. 3. *Jur. nat.*), ad quod nemo compelli potest (§. 658. part. 1. *Jur. nat.*). Quodsi ergo plura fuerint negotia absensis vel ignorantis seu consentire non valentis, quæ alius in utilitatem ejus gerat necesse est; ex eo, quod unum gerendum in te suscipere velis, minime sequitur, quod etiam cetera gerere debeas. Cum gestio negotii alieni gratuita in se spectata sit beneficium (§. 17. part. 4. *Jur. nat.*), ad quod præstandum quasi contrahendo te perfecte obligas proprio motu, cum etiam ab eodem præstanto abstinere posses (§. 512.); quantum beneficii in alterum conferre velis, ex tua metiendum est voluntate, non ex voluntate beneficiarii, præsertim cum acceptatio tantummodo præsumatur (§. 504.). Et, si vel maxime nemo sit, qui cetera curare velit, non tamen ideo majus tibi imponendum onus, quam in te suscipere volueris: ac præstat unum vel alterum negotium in utilitatem domini geri, quam omnia neglegi. Alia vero est ratio, si quedam negotia ita a se invicem dependeant, ut, si unum tu geras, alterum vel prorsus negligendum sit, cum aliis gerere non possit, vel non facile reperiatur, qui idem gerere velit. Etenim in casu priori pro uno negotio reputari debent, in posteriori tu in causa fores, ut gestio alterius omittetur: quod omnino perinde esset ac negotium